ESTADO DO RI10O DE JANEIRO
Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu
Gabinete dos Vereadores

GABINETE DO VICTOR OUVERNEY DA SILVA

Cachoeiras de Macacu, 30 de Maio de 2020.

Assunto: Solicitacéo (faz)

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho a presenca de Vossa Exceléncia, encaminhar Balancete de
Prestagdo de Contas referente a Verba Indenizatéria disponibilizada ao
vereador.

Outrossim, segue em anexo os respectivos comprovantes de
pagamentos e demais documentos pertinentes de acordo com o previsto na

Resolugéo n°® 22 de 25 de Junho de 2019,

Certo do atendimento do presente, que ora se faz necessario, elevo

meus protestos de elevada estima e distinta consideracgéao.

Atenciosamente,

NI TS

Vereador
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PRESTAGCAO DE CONTAS DE VERBA INDENIZATORIA EM RAZAO DA
ATIVIDADE INERENTE AO MANDATO PARLAMENTAR

Ao Presidente da Camara Municipal de Cachoeiras de Macacu:

Nos termos da Resolugdo n® 22, de 25 de Junho de 2019, apresento a V.Sa., a
prestacdo de contas relativa as despesas realizadas em razéo de atividade
inerente ao mandato parlamentar, especificadas no Quadro Demonstrativo do
més Setembro / 2019, anexo e parte integrante deste requerimento. Para tanto,
assumo inteira responsabilidade pela veracidade das Informagbes prestadas,
pela autenticidade e pela legitimidade da documentagdo apresentada e
ATESTO que:

1 — nao foi adquirido material permanente, assim considerado o de vida util

superior a dois anos;

2 - néo foi contratado servigo de consultoria, assessoria, pesquisa ou trabalho
técnico com servidor ou empregado da administragdo publica da Camara
Municipal de Cachoeiras de Macacu;,

3 - as despesas de condominio, IPTU, agua, energia elétrica, limpeza,
conservacgao, higienizacdo, sistema de seguranca e telefonias fixa e movel sdo
relativas a escritorio de representagao politico-parlamentar mantido por este(a)

vereador(a),

4 - as despesas com combustiveis e lubrificantes sé@o relativas a veiculos de
minha propriedade ou utilizados no exercicio das atividades inerentes ao

mandato parlamentar deste(a) vereador(a);

5 -~ as despesas com locagdo de bens moveis foram realizadas mediante
contrato firmado com pessoa juridica cuja atividade econémica & compativel

com o objeto da locagdo e sem clausulas que configurem leasing, locagao
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financeira, arrendamento mercantii ou qualquer outra modalidade que

possibilite a sua aquisigao;

6 —~ as despesas relativas a divulgagao de atividades e agbes do mandato
parlamentar e a promogao de eventos referem-se as agdes parlamentares
inerentes ao mandato deste(a) vereador(a) e nao contém gastos que

caracterizem campanha ou propaganda eleitoral;

7 — a aquisicao de materiais e a contratagdao de servigos foram realizadas de
acordo com as regras dispostas na Resolugao n°® 22, de 25 de Junho de 2019;

9 - nao foram locados bens imdveis, mdveis e equipamentos nem adquiridos
bens ou contratados servigos de:

a) conjuge ou companheiro(a) deste(a) vereador(a) ou de parente

consangulneo ou afim até o terceiro grau; ou
b) de empresa em que este(a) vereador(a) ou pessoa prevista na alinea "a"
deste item seja sdcio-proprietario, controlador ou diretor;

10 - os servigos foram prestados e os bens foram recebidos, estando os
precos de acordo com os praticados no mercado;

N A0 A N

VICTOR OUVERNEY DA SILVA

Vereador
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BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS
(RESOLUGAO N° 22 DE 25 DE JUNHO DE 2019)

PROCESSO 0251/2020 DATA DO RECEBIMENTO 30/04/2020
VEREADOR VICTOR OUVERNEY DA SILVA
PERIODO De 30/04/2020 a 30/05/2020

RELATORIO SINTETICO DE DESPESAS

1 - Valor Total Recebido. RS 5.000,00 (cinco mll reals)
2 - Despesas realizadas conforme comprovantes anexos, 01 até 02
rubricados e numerados.
3 - Valor total da verba gasta em despesas R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
4 - Saldo ndo utilizado R$ 0,00
RELATORIO ANALITICO
N | oo | 0ATA b CNPJ | CPF WP
01 A4l . CIMALEX CAR COMERCIO DE VEICULOS LTDA | 22.577.858/0001-56 | 3.200,00
02 | And' W - COMERCIAL MONICA LTDA. 28.882.025/0001-85 | 2,058,865
TOTAL | 5.258,65

Cachoeiras de Macacu, 30 de Malo de 2020,

e N0 A UL

VICTOR OUVERNEY DA SILVA

Vereador
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Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
cadastral.

A informagado sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
[WORERD DE RIS COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DA D ARIRTGR |
:ZA%CSBIWOﬁ“ CAD AST'?AL c 02/06/2015

[FOME EVPRESAFIAL
CIMALEX CAR COMERCIO E CONSIGNACAO DE VEICULOS LTDA

[TITULG DO ESTARELECIMERTO [NOWE DFf FANTASIA) l FORTE
BRS - BRASIL VEICULOS EPP

[CODIGO T DESCRIGAD DA ATTVIDATE FCONGMICA PTINCIAL
45.11-1-01 - Comércio a varejo de automdvels, camionetas e utilitérios novos

DIGO F DESCRICAC VIDADE ¥ Y

45.1141-02 « Comérclo a varejo de automéveis, camionetas o utilitdrios usados

45.12-0-02 - Comércio sob consignagho de veiculos automotores

45.20-0-02 - Servigos de lanternagem ou funilaria e pintura de velculos automotores (Dispensada *)

45,30-7-03 - Comérelo a varejo de pegas o acessdrios novos para velculos automotores (Dispensada *)
49,23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagiio de automévels com motorista

66,22-3-00 - Corretores ¢ agentes de seguros, de planos de previdéncia complementar e de salde

74.90-1-04 « Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negéclos em geral, exceto imobllidrios
(Dispensada *)

77.11-000 « Locagho de automodveis sem condutor

[COO0 E DESCIGAD DA NATUREZA JUTGOICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

[TOGRADGURD [WUNERG | (]
R MAURICIO DE ABREU 404 SRR
e [ TIUNICIFTD
28.680-000 PARQUE SANTA LUIZA CACHOEIRAS DE MACACU RJ
[EHOEAEGO ELE TRONIGO [TELEFONE
(21) 2745-7663

[TNTE FEGERATIVO RESPONSAVEL (EFT) ‘Qh\
LAl v
[BITUAGAD GALAS TIAL

ATIVA 2711272018

[TAOTIVO O BITUAGAD CADABTIRAL

[CATATAITURCAD ESFRTAL |

Sesbanne abateee




DECLARACAO

Eu, VICTOR OUVERNEY DA SILVA, residente a Rua Anicio
Monteiro da Silva, n® 23 Centro - Cachoeiras de Macacu - RJ,
CEP 28.680-00, DECLARO PARA TODOS OS FINS que a
locacdo do automdvel encontra-se dispensada de
apresentacdo de Nota Fiscal de Prestacdo de Servicos dado
que a nado incidéncia do ISS sobre a locagdo de bens maveis
decorre do veto presidencial ao subitem 3.01 da lista anexa a
Lei Complementar n? 116/2003, que também foi confirmado
pelo Supremo Tribunal Federal — STF através da Sumula
Vinculante n2 31, bem como realizada nos moldes da
resposta a solugdo da “Consulta n? 295 - Cosit” feita a RFB -
Receita Federal (Vide anexo) e previsto no artigo 82, §3° da

Resolucdo n? 22 desta Casa Legislativa.

Cachoeiras de Macacu,3() de 0 p (O de 2020.

g

VICTOR OUVERNEY DA SILVA

Vereador



Cosit
Fla. 2

Receita Federal

Coordenagdo-Geral de Tributagdo

Solugiio de Consulta n® 295 - Cosit
Data 14 de outubro de 2014

Processo
Interessado
CNPJ/CPF

ASSUNTO: OBRIGACOES ACESSORIAS

Locagdo de bens moéveis. Comprovagio de receita, Impossibilidade de
emissdo de nota fiscal.

O auferimento de receitas pelas pessoas juridicas, quando desobrigadas ou
impossibilitadas de emissido de nota fiscal ou documento cquivalente, em
razdio da ndo-autorizagdo para impressio pelo 6rgdo competente, deve ser
comprovado com documentos de indiscutivel idoneidade ¢ contetido
esclarecedor das operagdes a que se refiram, tais como recibos, livros de
registros, contratos etc, desde que a lei ndo imponha forma especial,

Dispositivos Legais: Lei n® 8.846, de 1994, art, 1°,

Relatorio

A interessada em epigrafe, exercendo o que prevé a Lei n® 9.430, de 27 de
dezembro de 1996, art, 48, ¢ atendendo a Instrugdo Normativa RFB n® 1.396, de 16 de
setembro de 2013, com alteragdes, arts. 2° e 3% afirma que tem como atividade a locagio de
bens méveis ¢ que, no municipio que a jurisdiciona, ha legislagio proibindo a emissdo de nota
fiscal de servigo no auferimento daquela receita, por nio se tratar de prestagio de servigo.

¢ Como ¢ contribuinte de tributos federais, questiona se, em vez de notas fiscais,
pode emitir faturas ou recibos, a qual elaborou um modelo, contendo os valores das operagoes
que realiza.

Fundamentos >!
3. O Presidente da Reptblica vetou o item 3.01 da lista de servigos da Lei
Complementar n® 116, de 31 de julho de 2003, concernente a locagio de bens moveis, sob a
justificativa de que o Supremo Tribunal Federal julgara inconstitucional a cobranga do Imposto
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Sobre Servigos de Qualquer Natureza (ISS) relativamente aquela atividade (cf. Mensagem n°
362, de 2003, que acompanha o texto legal vetado),

4. Diante disso, virios municipios impediram a emissdo de notas fiscais de
servigos naquelas operagdes, pois nio havia sua prestagdo na locagio de coisas.

S Observe-se que o fato de a consulente nido ser obrigada ou mesmo estar
impossibilitada de emissdo de nota fiscal na locagdo de bens moveis, de forma alguma a
desobriga de expedir documentdrio fiscal para fins de subsidio 4 wibutagio do Imposto Sobre a
Renda e Proventos de Qualquer Natureza, de competéncia da Unido, ¢ dos outros tributos
federais. A esse respeito, assim dispde a Lei n® 8.846, de 21 de janeiro de 1994 (grifou-se):

Art. 1 A emissiio de nota fiscal, recibo ou documento equivalente, relativo & venda de
mercadorias, prestaglo de servigos ou operagdes de alienagiio de bens moveis, deverd
ser efetuada, para efeito da legislagdo do imposto sobre a renda ¢ proventos de qualquer
natureza, no momento da efetivagio da operacio.

§ 1" O disposto neste artigo também alcanga:
a) a locagdo de bens moveis ¢ imoveis;

b) quaisquer outras transagdes realizadas com bens ¢ servigos, praticadas por pessoas
fisicas ou juridicas.

§ 2° O Ministro da Fazenda estabelecerd, para efeito da legislagdo do imposto
sobre a renda ¢ proventos de qualquer natureza, os documentos equivalentes
nota fiscal ou recibo podendo dispensd-los quando os considerar desnecessarios.

Art. 2° Caracteriza omissdo de receita ou de rendimentos, inclusive ganhos de capital
para efeito do imposto sobre a renda e proventos de qualquer natureza e das
contribuigdes sociais, incidentes sobre o lucro ¢ o faturamento, a falta de emissdo da
nota fiscal, recibo ou documento equivalente, no momento da efetivagdo das operagdes
a que se refere o artigo anterior, bem como 4 sua emissido com valor inferior ao da
operagio,

(]

Art, 6° Verificada por indicios a omissdo da receita, a autoridade tributdria poderd, para
efeito de determinagiio da base célculo sujeita & incidéncia dos impostos federais ¢
contribuigdes sociais, arbitrar a receita do contribuinte, tomando por base as receitas,
apuradas em procedimento fiscal, correspondentes ao movimento didrio das vendas, da
prestagio de servigos ¢ de quaisquer outras operagoes.

{3

6. Saliente-se que, até o presente, o Ministro da Fazenda ndo editou qualquer ato
que estabelega os documentos equivalentes a nota fiscal ou recibo, como reclama o
supratranscrito § 2° do art. 1° da Lei n® 8.846,de 1994,

7. Apcsar disso, essa Coordenagdo-Geral de Tributagio (Cosit) esclareceu, por
meio do Parecer Cosit/Ditir n® 351, de 22 de margo de 1993, que, no caso de dispensa de
emissio de nota fiscal de prestagio de servigos, a pessoa juridica deverd comprovar o
auferimento de receitas com documentos de praxe, tais como recibos, livros de registros,

2
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contratos ete, desde que a lei ndo imponha forma especial, ¢ uma vez que identifiquem
perfeitamente a operagdo a que se refiram.

8. Por fim, ¢ imperioso destacar que as pessoas juridicas devem manter
escrituragdo feita em conformidade com as leis fiscais ¢ comerciais ¢ que ndo compete a
Receita Federal regular a emissdo de notas fiscais, ou sua dispensa, no caso em exame, para 0s
efeitos da legislagdo do ISS.

Conclusio

9. O auferimento de receitas pelas pessoas juridicas, quando desobrigadas ou
impossibilitadas de emissdo de nota fiscal ou documento equivalente, em razdo da ndo-
autorizagio para impressio pelo orgido competente, deve ser comprovado com documentos de
indiscutivel idoneidade e contetido esclarecedor das operagdes a que se refiram, tais como
recibos, livros de registros, contratos etc, desde que a lei ndo imponha forma especial.

10, A consideragdo superior.

Assinado digitalmente

CARLOS FREDERICO ANTUNES NUNES
Auditor-Fiscal da RFB

11, De acordo. Encaminhe-se & Coordenadora da Coordenagido de Tributos Sobre a
Renda, Patrimonio ¢ Operagoes Financeiras (Cotir).

Assinado digitalmente

ISABEL CRISTINA DE OLIVEIRA GONZAGA
Auditora-Fiscal da RFB - Chefe da Disit04

12. De acordo. Ao Coordenador-Geral da Cosit para aprovagio.
Assinado digitalmente

CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA
Auditora-Fiscal da RFB - Coordenadora da Cotir

Ordem de Intimacio

13, Aprovo a Solugdo de Consulta. Publique-se ¢ divulgue-se nos termos do art, 27
da Instrugio Normativa RFB n® 1.396, de 2013, Dé-se ciéncia ao interessado,

Assinado digitalmente
FERNANDO MOMBELLI
Auditor-Fiscal da RFB - Coordenador-Geral da Cosit m
' (



SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/08/2020 - AUTOATENDIMENTO - 07.10.06
1688801688 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: VICTOR OUVERNEY DA SILVA
AGENCIA: 1688-8 CONTA: 23.134-7
FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : VICTOR OUVERNEY DA SILVA
BANCO: 033 - BANCD SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 3216-6 - CENTRO-N.FRIBURGO-RJ
CONTA: 13.004.676-5

FAVORECIDO: CIMALEX CAR COMERCIO E CONSIGNACAQ
CPF/CNP]: 22.577.858/0001-56

VALOR: R$ 3.200,00
DEBITO EM: 04/05/2020

DOCUMENTO: 050401

AUTENTICACAD SISBB: 4.73C.5BB.0D2.684.D83



Cimalex Car Comércio e Consignagio de Veiculos LTDA FATURA DE POﬂDﬂNO

Rua Mauricio de Abreu n® 494 - Pg, Santa Luiza /Cacho. De Macacu O m

CNP) 22.577.585/0001-56 TELEFONE : 21 96434-1237 mawaog

DESTINATARIO

Razdo Social / Nome Cliente - _.:avmk&.@owwﬁ.ﬂ.&m

se Qbiilacr> W0 25

Endereco

Cidade _ Inscricio Estadual Telefone
CONTRATO PAGAMENTO
Niémero Formade Pagamento

0L

DADOS DA LOCACAOQ

vggﬁbuouﬂ.ﬁo / Configuracio Quantidad %e <-.o.w E.. Valor Total

- e W e e w w e e aw —

008

Valor Total da Fatura:

ANatureza Deste Servigo Nio Incide 0 155, Observado o Disposto na leiCamplementar 116/2003 ¢ na Sumuls Vinculante n?®31 do STF

RECEBI[EMOS) DE EMPRESA . AS LOCACOES CONSTANTES NESSA FATURA INDICADA AD LADO FATURA DELOCACAO

Ow;m\nmm“quo i Q IDENTIFICACAD m ASSINATURA DO RECEBEDOR
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<
TOERTIFICATAD 50 THTTIRTE | : | ‘
COMERCIAL MONICA LIDA ’ |
Rodavis ROD 116 THE KM 44, 44 - | | | ‘ |
CENTRO i
3695000 CACHOKIRAS DY =R pepe=———[CTTA VT OF ACTSS0
MACACU - RS .
Vone: Fau: DOCUMENTO AUXILIAR DA 3320 0528 K820 2500 0185 5500 1000 0028 S710 4135 1100
Kool NOTA FISCAL ELETRONICA .
0+ ENTRADA 1 | [Consulta de autenticidade no portal naclonal da N¥F-¢
FASAIOA www.nfe.fazenda.gov.br/portal
A OFERACAG N* 2857 SERIE 001
mm FOLHA 111 ou no site da Sefaz Autorizadora
TNSCRICAD ESTADUAIL TNSC. ESTADUAL DO SURST, TRIDUT [Cre [FROTOCGLO 1OF AUTORIZAGAD D USO
80914644 I 18.882.025/0001-85 A33200070987869 29/05/2020 16:03:50
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME. / RAZAO SOCIAL CNIY /PP DATA DA EMISSAQ
VICTOR OUVERNEY DA SILVA 108.023.777-18 29/05/2020
FENDEREGO RAIRRO / DISTRITO COMPTEMENTO DATA DA SAIDA
Run ANICIO MONTEIRO DA SILVA, 23 CENTRO 29052020
MITNICTMO FONE ' TAX \U INSCRICAQ ESTADUAL |CFP HORA DA SAIDA
CACHOEIRAS DE MACACU I RJ 28680000
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
[BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS 8.1, [VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO [VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 o.lml 0,00 0,00 2.058,65
VALOK DO FRETY. VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESP. ACESSORIAS |VALOR TOTAL DO IPL  [VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0.00 > 0.00 0.00 2.058,65
TRANSTORTADOR | VOLUMES TRANSFORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL IFRITE POR CONTA Cﬁ)loo ANTT PLACA DO VEIC |UF CNPT e
Sem frote
ENDERECO MUNICIPIO i3 INSCRICAO BSTADUAL
e
QUANTIDADE RSO RRUTO - PESO LIQUIDG
0| ;o 0,000 0,000
"3 -
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
,,"'3)‘:;_ DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO [ Newsi [est [crop | v | quany [ YALOR  [TALORT Falox ';gf,'_;" bl i ‘:,'?
“oar |ETANol 2071090 | 060 | 5940 | L7 1ooa|  4seeomo0000]  owo|  sood|  000] ooo|  oo0]| ooo] 060
001 |GASOLINA COMUM anmase |oso | 5000 Ly | winsio] a2eeas00000] 00|  zeossr| oo ooo| o00| oeo] oo

DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPMLEMENTARES RESHRVADO AQ FISCO
Vs Apronx Trdos NEZ76,09 Fedoral WSS14.66 Esndeal Foore: SEIT. NFCee (0] /

DATA E HORA DA IMPRESSAO 2940572020 16:02:09

ODUTOS

SSIN/

Y

URA DO RECEBEDOR )

[RECEREMOS DI COMERCIAL MONICA L112A OS PR

TSERVICOS CONSTANTES DA NFa INDICAIA AO LADO. NF-¢

rALm NY 2857
2,05,65 SERIE 001




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/08/2020 - AUTOATENDIMENTO - 07.19.18
1688801688 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: VICTOR OUVERNEY DA SILVA

AGENCIA: 1688-8 CONTA: 23.134-7

ot —— ISR I I ISR NE IR 6 SN

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : VICTOR OUVERNEY DA SILVA
BANCO: 237 - BANCO BRADESCO 5.A.
AGENCIA: 2050-8 - CACHOEIRAS DE MACACU
CONTA: 4.158-0

FAVORECIDO: COMERCIAL MONICA LTDA

CPF/CNP]: 28.882.025/0001-85

VALOR: R$ 2.058,65
DEBITO EM: 29/05/2020

DOCUMENTO: 052901 NQ\
AUTENTICACAD SISBB: D.OFE.7FC.D80.983. 26D




